АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНОВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ    ПОСЕЛЕНИЕ»
БОЛЬШЕУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ   ОБЛАСТИ

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2025 г                                                                                     № 20-п

О внесении изменений в постановление администрации Становского
сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области от 26.07.2021 № 46-п «Об утверждении Положения о системе
управления охраной труда в администрации Становского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области»

Согласно ст. 2 Трудового кодекса РФ, в соответствии с ч.4 ст.8, ч. 1 ст. 226
ТК РФ, Уставом Становского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменения в постановление администрации Становского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области от
26.07.2021 № 46-п «Об утверждении Положения о системе управления
охраной труда в администрации Становскогосельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области», следующие
изменения:
1. В п. 3.4 Положения исключить пп. 3.4.1 и пп. 3.4.2
2. В п. 4.2 Положения добавить пп. следующего содержания:
«4.2.12. создание и функционирование системы управления охраной
труда;
4.2.13. систематическое выявление опасностей и профессиональных
рисков, их регулярный анализ и оценку;
4.2.14. реализацию мероприятий по улучшению условий труда;
4.2.15. разработку мер, направленных на обеспечение безопасных
условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков вводом в
эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих
мест;
4.2.16. приобретение за счет собственных средств и выдачу средств
индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение
соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны
труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с

вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах,
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с
загрязнением;
4.2.17. оснащение средствами коллективной защиты;
4.2.18. организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих
местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за
правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной
защиты;
4.2.19. проведение специальной оценки условий труда в соответствии с
законодательством о специальной оценке труда;
4.2.20. недопущение работников к исполнению ими трудовых
обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране
труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения
работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве,
обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты,
инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для
определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны
труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических
освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний;
4.2.21. принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций,
сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких
ситуаций, а также по оказанию первой помощи пострадавшим;
4.2.22. санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение
работников в соответствии с требованиями охраны труда, а также доставку
работников, заболевших на рабочем месте, в медицинскую организацию в
случае необходимости оказания им неотложной медицинской помощи;
4.2.23. обязательное социальное страхование работников от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
4.2.24. разработку и утверждение локальных нормативных актов по
охране труда с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной
организации или иного уполномоченного работниками представительного
органа (при наличии такого представительного органа) в порядке,
установленном статьей 372 настоящего Кодекса для принятия локальных
нормативных актов;
4.2.25. ведение реестра (перечня) нормативных актов (в том числе с
использованием электронных вычислительных машин и баз данных),
содержащих требования охраны труда, в соответствии со спецификой своей
деятельности, а также доступ работников к актуальным редакциям таких
нормативных правовых актов;
4.2.26. соблюдение установленных для отдельных категорий
работников ограничений на привлечение их к выполнению работ с вредными
и (или) опасными условиями труда.»
3. п. 4.2.4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.2.4. расследование и ведение учета несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний, учет и рассмотрения причин

и обстоятельств событий, приведших к возникновению микроповреждений
(микротравм), в соответствии с настоящим Кодексом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации.»
4. п. 4.2.8 Положения изложить в следующей редакции: «беспрепятственный
доступ в установленном порядке должностных
лиц федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление федерального государственного контроля (надзора) за
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых
актов, содержащих нормы трудового права, других федеральных органов
исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль
(надзор) в установленной сфере деятельности, органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органов
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а
также представителей органов профсоюзного контроля за соблюдением
трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового
права, в целях проведения проверок условий и охраны труда, расследования
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
работников, проведения государственной экспертизы условий труда».
5. Постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Становского сельского поселения                            А.С.Мельничкин.